(36) Déclarant par exprès que nous ne voulons ny entendons estre receuz en nosdites ordonnances, à sçavoir en place d'homme d'armes, s'ils ne sont de l'aage de dix-neuf à vingt ans au-dessus : et en place d'archer, de dix-sept à dix-huit ans ou le moins.

(37) Et pour autant que nous avons esté advertis, que scu-

ventes fois es monstres qui se font, il y a plusieurs tant hommes d'armes et archers qui sont absens, et font respondre en leurs noms, lieu et place aucuns personnages ayans hoquetons de la livrée du capitaine, afin de sauver leur argent : pour remédier à tels abus, avons ordonné et déclaré que quand il se trouvera de tels personnages, respondans en lieu d'autres, qu'ils soient pendus et estranglez, et que le capitaine ou chef qui aura fait tel abus soit privé de sa charge, et l'homme d'armes ou archer qui aura fait respondre en son lieu lesdites personnes, privé à jamais de nos ordonnances, et banny de nostre royaume. Ordonnant la confiscation tant de celuy qui sera condamné à perdre la vie, que de celuy qui aura fait respondre en son nom, appartenir à celuy ou ceux qui révéleront ledit abus.

(38) Pareillement s'il se trouve aucun homme d'armes ou archer, ayant emprunté chevaux pour servir et passer à la monstre, nous voulons et déclarons iceux chevaux confisquez au profit de celuy ou ceux qui reveleront le fait et abus : et celuy qui l'aura commis, cassé et à jamais privé de nos ordonnances.

(39) Ordonnant et commandant ausdits commissaires ou contre-roulleurs ordinaires, de nos guerres que devant que faire les monstres des compagnies de nostre dite gendarmerie, ils facent d'oresnavant, et à chacune desdites monstres crier et publier à son de trompe, que si aucuns de nos sujets se sentent offensez ou grevez par ceux de nosdites ordonnances, qu'ils se retirent par devers lesdits commissaire et contrerouleur : lesquels entendront leurs plaintes, et si besoin est, les rédigeront par escrit, pour après en faire instance envers les chefs et capitaines desdites compagnies, afin de faire faire incontinent par les délinquans la réparation et satisfaction aux complainans et offensez, telle que de raison. Et en défaut de ce, lesdits commissaire et contrerouleur nous advertiront, ou nosdits amez et feaux les connestable et mareschaut de France, et feront entendre icelles plaintes et doléances par y pourvoir, tant contre lesdits délinquans que contre lesdits chefs et capitaines, ainsi qu'il appartiendra.

(40) Et seront tenus lesdits commissaire et contrerouleur d'assister, après lesdites monstres faites, à voir faire les payemens de ceux qui seront présens ausdites compagnies par les payeurs d'icelles : après avoir arrester et expédier promptement les roolles et acquits desdits payemens, et de dresser par extrait un estat des deniers à nous revenans bons desdites compagnies, lequel ils enverront signé de leurs mains au contrerouleur gé-

de nos guerres, dedans quinze jours après lesdites monstres rems faits, et ce sur peine de privation de leurs estats et

) Et pource que bien souvent est advenu que plusieurs de d'armes et archers absens ausdites monstres poursuyvers nous, ou nostredit cousin, le connestable de France, et relèvemens pour estre payez d'aucun quartier ou quartier toutesfois ne leur sont deuz, et dont la vérification ne estre faite que par le contreroolleur général de nos guerres : cause nous voulons et ordonnons que d'oresnavant tous acquits et relèvemens qui seront expédiés par commandement de nous ou de nostredit cousin le connestable de France, par ledit contreroolleur général vérifiés et certifiés au dossier, autrement ne seront valables à la reddition des comptes trésoriers ordinaires de nos guerres. Ausquels défendons de aucuns deniers en vertu desdits acquits, si préallablement vérification n'est faite d'iceux, suivant laquelle lesdits trésoriers de nos guerres seront deschargez, sur l'estat des deniers à revenans bons : et dont ledit contreroolleur général tiendra compte, afin qu'il puisse à chacune assignation de nostredite gendarmerie, bailler son estat au vray d'iceux deniers revenans au trésorier de nostre espargne, pour estre par luy rabusdits trésoriers de nos guerres sur la prochaine assignation suivant.

Ordonnons aussi et commandons à tous capitaines de nos ordonnances, et ausdits commissaires et contreroolleur que chacun ait et porte d'oresnavant avec soy une copie desdites ordonnances, pour à leur pouvoir les faire entretenir, et observer : et que devant faire les monstres des compagnies nostredite gendarmerie lesdits commissaires et contreroolleurs facent à chacune d'icelles monstres, lire et publier nos ordonnances, pour estre entretenues, gardées et observées, nonobstant quelconques autres faites par nos prédécesseurs et nous : lesquelles entant qu'elles y pourroient aucunement contrarier, nous ne voulons avoir lieu au préjudice des présentes.

Et afin de faire de plus en plus cognoistre à tous les subalternes de nostre royaume, et des terres et seigneuries qui sont sous nostre obéissance, le désir qu'avons à leur soulagement, et demeurent aussi entièrement deschargez de toutes foules exactions de nos gens de guerre, de ban et arrièreban,

chevaux-légers et gens de pied, qui jusques icy ont esté selon l'ocourrencé de nos affaires, levez et mis sus, et que pourrons à l'advenir faire lever de nouveau, estans advertis que ceux de nosdits ban et arriereban, encores qu'ils soient payez, pour servir lorsqu'ils sont mandez, néantmoins ils vivent sur nostredit peuple, et tiennent les champs, faisans autant ou plus de foules et oppressions que ceux de nostredite gendarmerie : nous à ceste cause pour y pourvoir et remédier, voulons et ordonnons que d'oresnavant eux allans par pays gardent, tiennent et observent semblable ordre sur le faict de leurs vivres et logis, que ceux de nosdites ordonnances et gendarmerie, en mandant et commandant au baillifs, sénéchaux, prévots et autres qui auront charge de les lever, assembler, mener et conduire, qu'ils leur facent garder, entretenir et observer ledit ordre et manière de vivre, selon et ainsi, et souz les peines déclarées cy-dessus.